Como Jesús expulsaba demonios y curaba enfermedades en virtud de su *spiritus*, los Apóstoles por medio del don del Espíritu Santo (tercero de la Trinidad) pueden realizar los mismos signos y prodigios que Jesús. Se convierten en imagen perfecta y completa de Jesús, hasta el punto de que también del cuerpo de los Apóstoles manará la fuerza del Espíritu Santo:

«Sed ut ex veste tota fimbriae, ita ex Domino nostro Iesu Christo sancti Spiritus virtus exit; quae apostolis data, ipsis quoque tam-

<sup>45</sup> In *Matthaeum* 10,2: SC 254, 216s.

quam ex eodem corpore exeuntibus, salutem his qui contingere cupiunt subministrat»<sup>46</sup>.

Así lo que en Jesús lo operaba su divinidad, lo actúa en los Apóstoles el don del Espíritu Santo recibido.

Habíamos dicho que el *spiritus* actuaba en Jesús en una doble dimensión. Hacia afuera: lo acabamos de ver concretado en el ejemplo de la hemorroísa y en la actividad de los Apóstoles. ¿Qué es lo que el *spiritus* opera en Jesús hacia dentro? El Verbo como *spiritus* y con su dinamismo va tomando posesión cada vez más plena y va espiritualizando la humanidad de Jesús<sup>47</sup>. Hay un cierto dinamismo o progreso. El momento último y definitivo, digamos que el más importante, es el de la resurrección. A este punto dedicamos el siguiente apartado.

4. El cuerpo asumido por el Verbo debía sometérsele *in famulatum spiritus*. La resurrección es el momento cumbre de este sometimiento. No simplemente por sumisión, sino por transformación. La resurrección afecta a la humanidad de Jesús.

«Filius nunc caro factus orabat (Jo 17,46), ut hoc Patri caro inciperet esse quod verbum; ut id quod de tempore erat gloriam eius quae sine tempore est claritatis acciperet; ut in Dei virtutem et Spiritus incorruptione transformata carnis corruptio absorberetur. Haec itaque oratio ad Deum est, haec ad Patrem confessio Fili est, haec carnis depraecatio est»<sup>48</sup>.

Es la misma humanidad del Verbo la que suplica al Padre verse absorbida y transformada ella misma en la *virtus dei* y en la incorruptibilidad del *spiritus*, es decir, la carne de Jesús pide o tiene ya en sí esta exigencia irresistible de quedar ella misma divinizada<sup>49</sup>.

<sup>46</sup> *In Matthaeum* 14,19: SC 258, 52.

<sup>47</sup> «Erat in Iesu Christo homo totus atque ideo in famulatum Spiritus corpus adsumptum omne in se sacramentum nostrae salutis explevit» (*In Matthaeum* 2,5: SC 254, 108).

<sup>48</sup> *Trinitate* III, 16: 88, 27-33.

<sup>49</sup> «Ceterum unigenitus Deus, licet et homo natus sit, non tamen aliud quam Deus omnia in omnibus est. Subiectio enim illa corporis, per quam quod carnale ei est in naturam Spiritus devoratur, esse Deum omnia in omnibus eum qui praeter Deum et homo est constituit, noster autem ille homo in id proficit» (*Trinitate* XI, 49: 577, 12-17). «Et dixi: quis dabit mihi pinnas sicut columbae? et volabo et requiescam. Non infirmus est, cui ad evolandum de contigentibus se tenebris metuque mortis

Jesús en su realidad carnal se hace *spiritus*, es decir, divino, en perfecta comunión con el Padre. Llega a ser, precisamente en su humanidad y por medio de la resurrección, Hijo perfecto y pleno del Padre:

«ut, quia antea dei filius, tum quoque et hominis filius esset, id, quod tum hominis filius est, ad perfectum dei filium, id est ad resumendam indulgentiamque corpori aeternitatis suae gloriam per resurrectionis potentiam gigneretur: quam gloriam a Patre corporeus reposcebat»<sup>50</sup>.

Una vez que la humanidad de Jesús ha quedado transida de la divinidad, pneumatizada enteramente por la resurrección, se convierte en el medio de la comunicación del don del Espíritu, y esto de forma plena y no en la manera parcial, como sucedía durante la vida terrestre de Jesús.

«Ex voto ergo propheta praenuntiat exaltari super caelos deum. Et quia exaltatus super caelos impleturus esset in terris omnia sancti Spiritus sui gloria, subiecit: et super omnem terram gloria tua: cum effusum super omnem carnem Spiritus donum gloriam exaltati super caelos domini protestaretur»<sup>51</sup>.

La gloria de Jesús resucitado es su espíritu santo, es decir, su divinidad. Ahora bien, el don del Espíritu Santo —como tercero—, que él derrama sobre la humanidad entera, es el testimonio preclaro de su glorificación. Ha sido necesario que Jesús haya sido glorificado para que se efunda sobre todos los hombres el don del Espíritu Santo. Con la resurrección Jesús da el Espíritu de una manera plena y total. Jesús resucitado es el dador y el otorgador del Espíritu Santo<sup>52</sup>.

---

pinnae non aliunde sumendae sunt. Cum enim dicit: quis mihi? non poscentis ab aliquo, sed non aliunde sperantis est. Evolare autem ut columba festinat, id est in spiritalem redire naturam. Nam et in columbae specie spiritus in eum volando requievit habitatione aliquando in eo homine, qui tum de Iordanis aquis ascendebat, inventa. Et haec quidem precationis est causa, quia infirmitate corporis adgravatus hoc, quod nobis est mortale, susceperat, ut caro factus in spiritum evolveret» (*Tractatus in psalmum* 54,7: CSEL 22, 152, 2-13 —citado parcialmente en la nota 35).

<sup>50</sup> *Tractatus in psalmum* 2,27: CSEL 22, 57, 17-21.

<sup>51</sup> *Tractatus in psalmum* 56,6: CSEL 22, 172, 16-21.

<sup>52</sup> «Largitor» (*Trinitate* II, 4: 40,19) y «munerans» (*Trinitate* II, 33: 69,13).

## EL DON DEL ESPÍRITU DE JESÚS

Jesús dona y otorga su Espíritu en Pentecostés. Se inaugura entonces una nueva época de la actuación del Espíritu en el mundo. Su presencia y su actividad se hacen más intensas. Es el mismo Espíritu antes y ahora, sólo su modo de actuación es diverso. Si antes iluminaba e inspiraba sólo a unos pocos, a un número determinado de personas, ahora se convierte en *don: donum, munus*, y es *dado* a los apóstoles y a todos los creyentes<sup>53</sup>.